（三） 公司治理结构、内部控制是否存在其他违反《公司法》、公司章程规定

的情况

□是 √否

（四） 发行人报告期内是否存在违反募集说明书相关约定或承诺的情况

□是 √否

五、 非经营性往来占款或资金拆借

单位：万元   币种：人民币

1. 发行人经营性往来款与非经营性往来款的划分标准：与经营相关的往来款

为经营性往来款，与经营无关的为非经营性放来款

。

2. 报告期内是否发生过非经营性往来占款或资金拆借的情形：

是

3. 报告期末非经营性往来占款和资金拆借合计：32,279.60，占合并口径净资

产的比例（%）：1.16，是否超过合并口径净资产的 10%：□是 √否

广西农垦集团有限责任公司公司债券年度报告（2018年）

22

第四节 财务情况

一、 财务报告审计情况

√标准无保留意见 □其他审计意见

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

变更、更正的类型及原因，说明是否涉及到追溯调整或重述，以及变更、更正

对报告期及比较期间财务报表的影响科目及变更、更正前后的金额。

（一）会计政策变更：

 1、 重要会计政策变更

2018年 6月财政部发布财会〔2018〕15号《关于修订印发 2018年度一般企

业财务报表格式的通知》， 对企业财务报表格式进行调整，将原“应收票据”

及“应收账款”行项目归并至“应收票据及应收账款”；将原“应收利息”、

“应收股利”及“其他应收款”行项目归并至“其他应收款”；将原“固定资

产”及“固定资产清理”行项目归并至“固定资产”；将原“工程物资”及“

在建工程”行项目归并至“在建工程”；将原“应付票据”及“应付账款”行

项目归并至“应付票据及应付账款”；将原“应付利息”、“应付股利”及“

其他应付款”行项目归并至“其他应付款”；将原“长期应付款”及“专项应

付款”行项目归并至“长期应付款”；利润表中“管理费用”项目分拆“管理

费用”和“研发费用”明细项目列报；利润表中“财务费用”项目下增加“利

息费用”和“利息收入”明细项目列报；所有者权益变动表新增“设定受益计

划变动额结转留存收益”项目。

公司对该项会计政策变更采用追溯调整法，对 2017年度的财务报表列报项目

主要影响如下：

2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表项目

单位：元

合并资产负债

表项目

调整前 调整数(增加+/减

少-)

调整后

应收票据 153,268,339.29 -153,268,339.29

应收账款 2,066,387,717.35 -

2,066,387,717.35

应收票据及应

收账款

2,219,656,056.64 2,219,656,056.64

应收利息 105,300,890.49 -105,300,890.49

应收股利

其他应收款 2,856,716,951.67 105,300,890.49 2,962,017,842.16

固定资产 6,578,888,080.84 3,507,282.22 6,582,395,363.06

在建工程 3,338,438,217.23 1,826,745.70 3,340,264,962.93

工程物资 1,826,745.70 -1,826,745.70

广西农垦集团有限责任公司公司债券年度报告（2018年）

23

固定资产清理 3,507,282.22 -3,507,282.22

应付票据 272,534,500.00 -272,534,500.00

应付账款 923,651,783.25 -923,651,783.25

应付票据及应

付账款

1,196,186,283.25 1,196,186,283.25

应付利息 318,004,087.54 -318,004,087.54

应付股利 778,417.03 -778,417.03

其他应付款 1,570,865,056.71 318,782,504.57 1,889,647,561.28

长期应付款 555,143,212.67 1,037,020,884.94 1,592,164,097.61

专项应付款 1,037,020,884.94 -

1,037,020,884.94

2017 年 12 月 31 日受影响的母公司资产负债表项目:

单位：元

母公司资产负债

表项目

调整前 调整数(增加+/减

少-)

调整后

应付利息 300,028,711.12 -300,028,711.12

其他应付款 1,395,786,877.86 300,028,711.12 1,695,815,588.98

长期应付款 206,986,529.27 206,986,529.27

专项应付款 206,986,529.27 -206,986,529.27

（二）会计估计变更：

本公司报告期内无需披露的会计估计变更事项。

（三）重大前期差错更正：

1、子公司广西糖业集团有限公司将发票未到，实际已使用的设备暂估转到

固定资产并补提折旧。调增固定资产 7,051,719.20元，调减预付款项

6,924,860.00元、在建工程 126,859.20元。补提折旧调增以前年度年度管理

费用 6,363,848.37元，累计折旧 6,363,848.37元。

2、子公司广西农垦明阳生化集团股份有限公司冲 2017年应收广西明阳淀

粉化工工程技术中心非专有技术转让费：调减其他应收款 201,239,408.27元，

调减 2017年其他业务收入 201,239,408.27元。

3、子公司广西农垦明阳生化集团股份有限公司更正 2017年结转非专有技

术转让费成本，调增研发支出 191,656,579.29元，调减 2017年其他业务成本

191,656,579.29元。

4、子公司广西农垦明阳生化集团股份有限公司冲 2015年发广西鹏通农业

科技有限公司化肥 70,000吨：调增存货-发出商品 199,469,200.00元，调增预

收账款 200,707,964.66元，调减年初未分配利润 1,238,764.66元。